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UBND HUYỆN TỨ KỲ 
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

Số:          /KH-BATGT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
 Năm an toàn giao thông 2023

                                                                       

Thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp 
tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, 
đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Quyết định số 
2060/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
Chiến lược quốc gia về bảo đảm TTATGT đường bộ; Nghị quyết số 48/NQ-CP 
ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và 
chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 506/KH-
UBATGTQG ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc 
gia; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 
2012 của Ban Bí thư đối với công tác bảo đảm TTATGT; Kế hoạch số 
1703/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực 
hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ; Quyết định số 914/QĐ-
UBND ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án 
“Tăng cường bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh Hải Dương” giai đoạn 2022-
2025; Kế hoạch số 32/KH-BATGT ngày 20/02/2023 của Ban ATGT tỉnh Hải 
Dương.

Ban An toàn giao thông huyện xây dựng Kế hoạch Năm an toàn giao 
thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông 
an toàn" , cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH
1. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.
2. Phấn đấu giảm cả 3 tiêu chí về tai nạn giao thông so với năm 2022 tối 

thiểu 5% đến 10%.
3. Giảm tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; giảm tai nạn giao thông 

do nguyên nhân uống rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông.
II. YÊU CẦU
1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải 

pháp từ huyện đến các xã, thị trấn ngay từ những ngày đầu năm 2023. 
2.  Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban ATGT huyện, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn căn cứ Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ được giao xây 
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dựng kế hoạch hoạt động phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn 
của cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thực chất, tránh 
hình thức. 

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và  
người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng 
văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết 
quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 
thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

4. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm 
TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học dữ 
liệu trong quản lý điều hành vận tải; điều khiển giao thông; tuyên truyền an toàn 
giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
Để thực hiện được mục tiêu trên, các cơ quan thành viên Ban ATGT 

huyện và UBND các xã, thị trấn cần tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế 
năm 2022, đồng thời triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 
cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 
của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 
đường bộ, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông. Tiếp tục kiện toàn 
chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của Ban an toàn giao thông 
huyện đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. Triển khai thực hiện đầy đủ các chỉ 
đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, 
các bộ, ngành Trung ương và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo 
đảm TTATGT.  

2. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, thể chế, chính sách pháp luật về bảo đảm 
TTATGT, nhất là các quy định làm căn cứ để ứng dụng các thành tựu của khoa 
học kỹ thuật vào công tác đảm bảo TTATGT. Lồng ghép mục tiêu bảo đảm 
TTATGT vào các quy hoạch chuyên ngành về giao thông vận tải. Quản lý chặt 
chẽ quá trình thực hiện quy hoạch đã được phê duyệt, bảo đảm việc xây dựng 
mới hoặc chỉnh trang hạ tầng hiện tại như các cụm công nghiệp, trường học, 
bệnh viện và các trung tâm phát sinh nhu cầu đi lại lớn phù hợp với năng lực kết 
cấu hạ tầng giao thông và vận tải công cộng.

3. Bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao 
thông trọng điểm; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý; bảo trì, sửa chữa kết cấu 
hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn 
tai nạn giao thông; ngăn ngừa, xử lý hoạt động lấn chiếm tuyến luồng đường 
thuỷ nội địa; tạo môi trường hoạt động an toàn cho các đối tượng tham gia giao 
thông.



3

4. Nâng cao chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương 
tiện giao thông vận tải.

5. Tái cơ cấu vận tải, nâng cao thị phần vận tải đường thủy nội địa, giảm 
dần phụ thuộc vào đường bộ; đẩy nhanh tiến độ đầu tư, phát triển hệ thống vận 
tải công cộng trong đô thị và liên huyện.

6. Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân 
trong quá trình xây dựng, thực thi pháp luật, cung ứng kết cấu hạ tầng giao 
thông, phương tiện, dịch vụ vận tải và tham gia giao thông; đổi mới công tác 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy 
thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng 
xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm 
TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà 
trường, doanh nghiệp. 

7. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm 
TTATGT; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo khả năng kết nối, sử 
dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành Giao thông vận tải, Công an, Y tế (nạn 
nhân nhập viện, số liệu người chết, bị thương do tai nạn giao thông), Tài chính.

8. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục 
hậu quả TNGT; cải thiện năng lực sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế thôn, xóm, 
trạm y tế; nâng cao năng lực chuyên môn, phương tiện, trang thiết bị cho Trung 
tâm y tế tuyến huyện, đảm bảo khả năng tiếp cận hiện trường và cứu chữa đa số 
thương tích cho nạn nhân tai nạn giao thông; nghiên cứu xây dựng ứng dụng báo 
thông tin tai nạn giao thông trên nền kỹ thuật số nhằm kịp thời nắm bắt thông tin 
để xử lý và khắc phục hậu quả của tai nạn giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban An toàn giao thông huyện
- Chủ động tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ đạo của Sở 

Giao thông vận tải, Huyện ủy, UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện về 
công tác bảo đảm TTATGT; 

- Xây dựng và phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện 
kế hoạch Năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề  "Thượng tôn pháp luật để xây 
dựng văn hóa giao thông an toàn"; xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi 
đua bảo đảm TTATGT năm 2023 và cả giai đoạn 2022-2025. Tổ chức các hoạt 
động gắn với cuộc vận động sâu rộng trong các sở, ngành, địa phương, doanh 
nghiệp, người điều khiển phương tiện và nhân dân trên địa bàn huyện;

- Chủ động nắm bắt, tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 
UBND các xã, thị trấn thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trong các dịp 
lễ, tết và các vấn đề nóng, nổi cộm, bất cập được dư luận quan tâm để phòng 
tránh tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, nhất là TNGT liên quan đến 
rượu, bia, chất kích thích;
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-  Xây dựng và hướng dẫn các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông 
huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật TTATGT, xây dựng văn hoá giao thông năm 2023 bám sát chủ đề 
"Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn"; tổ chức tuyên 
truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định Quy định về xử phạt 
vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sông; tham 
mưu chỉ đạo xử lý nghiêm vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển 
phương tiện giao thông;

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác 
bảo đảm TTATGT như: Kế hoạch số 1703/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 
2021 về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 
2021-2030; Kế hoạch số 2862/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2017 về lập lại 
trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế 
hoạch số 2712/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 về triển khai thực hiện 
Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt Đề án đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông và xử lý 
dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt; Đề án “Tăng cường bảo đảm trật tự, an 
toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương” giai đoạn 2022-2025 ban hành 
kèm theo Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2022.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác xử lý các phương tiện hết 
niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm; các xe công nông, xe tự chế ba, bốn bánh, 
phương tiện kéo theo xe khác, vật khác chở cồng kềnh gây mất TTATGT; xe 
chở học sinh hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm trên địa bàn huyện;

- Rà soát, đôn đốc, báo cáo việc thực hiện kế hoạch bảo đảm TTATGT 
trong tháng, thông báo kế hoạch bảo đảm TTATGT của tháng tiếp theo cho các 
thành viên Ban An toàn giao thông huyện chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết 
thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT hàng tháng để các cấp, các ngành tổ chức 
triển khai thực hiện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (cơ quan thường trực Ban ATGT huyện)
- Phối hợp với Công an huyện; Thanh tra Sở Giao thông vận tải; đơn vị 

quản lý đường bộ và các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, 
xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm liên quan đến trật tự ATGT;

- Kiểm tra, đôn đốc Hạt bảo dưỡng đường bộ, UBND các xã, thị trấn tổ 
chức thực hiện rà soát, lập hồ sơ vi phạm, xử lý và phối hợp xử lý theo thẩm 
quyền đối với các công trình xây dựng chiếm dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè 
gây cản trở và mất an toàn cho người dân khi tham gia giao thông;

- Tham mưu chỉ đạo Hạt bảo dưỡng đường bộ, UBND các xã, thị trấn tiến 
hành giải tỏa các vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 
bảo đảm TTATGT gắn với chủ đề "Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa 
giao thông an toàn" trong đó tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại 
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của việc sử dụng rượu, bia trong các doanh nghiệp, lái xe trong hoạt động kinh 
doanh vận tải khách, hàng hóa; 

- Tăng cường quản lý, bảo trì đường bộ; có phương án xử lý các điểm đen, 
điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên các tuyến đường huyện, đường tỉnh. Phối 
hợp với các sở, ngành, Ban Quản lý đầu tư xây dựng huyện sớm triển khai 
Chương trình đầu tư nâng cấp mạng lưới đường huyện trên địa bàn huyện; 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông huyện và các cấp, các 
ngành trong xây dựng, đôn đốc, triển khai thực hiện các kế hoạch công tác tháng 
của Ban An toàn giao thông huyện, kế hoạch kiểm tra liên ngành trong công tác 
bảo đảm TTATGT;

- Lập dự trù kinh phí để phục vụ công tác tuyên truyền theo nội dung kế 
hoạch. Nguồn kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí do UBND huyện cấp cho 
Phòng Kinh tế và Hạ tầng để phục vụ công tác đảm bảo an toàn giao thông trên 
địa bàn huyện năm 2023.

3. Công an huyện
- Chỉ đạo các lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát quản lý hành chính 

về trật tự xã hội, Công an các xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ 
được giao và công tác phối hợp theo thẩm quyền. Phối hợp với UBND các xã, 
thị trấn tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật 
tự an toàn giao thông để các đơn vị, tổ chức và người dân chấp hành pháp luật 
trật tự an toàn giao thông. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề 
đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn trong việc tổ chức lực lượng phân 
luồng, hướng dẫn giao thông, giải tỏa ách tắc giao thông và đảm bảo an toàn cho 
lực lượng tổ chức cưỡng chế giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm 
hành lang ATGT trên các tuyến đường.

- Xây dựng phương án, điều động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong 
quá trình thực hiện giải tỏa, cưỡng chế lập lại trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp 
luật về TTATGT; tổ chức các đợt kiểm tra chuyên đề xử lý đối với người điều 
khiển phương tiện sử dụng rượu, bia, tập trung vào khung giờ thường xảy ra 
TNGT đặc biệt nghiêm trọng (từ 18h00 đến 05h00 sáng hôm sau); huy động các 
lực lượng cảnh sát trật tự tăng cường phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử phạt 
nghiêm đối với người điều khiển, người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy không 
đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ không phải mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe 
gắn máy; học sinh, sinh viên chưa đủ tuổi, không có Giấy phép lái xe điều khiển 
xe mô tô theo quy định; đẩy mạnh việc phát hiện và xử lý vi phạm bằng các 
phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ; xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động vận 
tải khách và hàng hóa, nhất là các hành vi vi phạm quy định về tốc độ; chở quá 
số người quy định; đi không đúng làn đường; vi phạm quy định về đón, trả 
khách không đúng nơi quy định, chở hàng quá tải trọng…;
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- Tập trung xử lý kiên quyết phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn 
đăng kiểm, xe công nông, xe tự chế, các phương tiện kéo theo xe khác, vật khác 
chở hàng hóa cồng kềnh gây mất TTATGT; đồng thời kiên quyết xử lý các 
phương tiện thuộc diện bị tịch thu theo quy định;

- Phân tích, làm rõ các nguyên nhân gây tai nạn giao thông và thực hiện 
các biện pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông, đề xuất các giải pháp nhằm 
kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn huyện; báo cáo tình hình TNGT theo 
quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo các trường trên địa bàn huyện tăng cường thực hiện biện pháp tuyên 

truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông; Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo 
dục an toàn giao thông trong các cấp học trên địa bàn huyện đồng thời phối hợp 
với Ban An toàn giao thông huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác tuyên 
truyền an toàn giao thông cho học sinh; duy trì các biện pháp xử lý nghiêm đối 
với các trường học, cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh vi phạm các quy định về 
TTATGT theo quy định của ngành;

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy
Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục duy trì hàng tháng thông tin 

tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT, nhất là Luật Phòng chống 
tác hại của rượu, bia; công tác bảo đảm TTATGT, tình hình tai nạn giao thông 
và hoạt động của các lực lượng chức năng trên Bản tin nội bộ để tuyên truyền 
đến các chi bộ, đảng viên; tập trung tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm 
của người đứng đầu các cấp ủy đảng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các 
nhiệm vụ về bảo đảm TTATGT theo Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 
của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT-TW về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm TTATGT và khắc phục ùn tắc 
giao thông; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về tăng cường công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, lập lại trật tự đô thị, hành 
lang ATGT đường bộ…

6. Đài Phát thanh huyện
- Tập trung tuyên truyền trên Đài Phát thanh huyện, Đài Truyền thanh xã, 

thị trấn nội dung Kế hoạch năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề "Thượng tôn 
pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn", trọng tâm là Luật Phòng, 
chống tác hại của rượu, bia và các chuyên đề: Kiểm soát tải trọng xe; vi phạm 
nồng độ cồn; vi phạm quy định về tốc độ; mũ bảo hiểm; an toàn giao thông đường 
bộ; đường thủy nội địa và hành lang ATGT. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đề 
xuất các hình thức khen thưởng việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục pháp luật về an toàn giao thông của Đài truyền thanh cấp xã.

- Chủ động xây dựng, đổi mới nội dung, hình thức và đẩy mạnh tuyên 
truyền phổ biến kiến thức pháp luật TTATGT theo từng chuyên đề, trong đó tập 
trung tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia ngay từ những 
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ngày đầu, tháng đầu của năm và cao điểm trong các dịp lễ, tết; mỗi chuyên đề 
thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đối tượng khác nhau để tạo sự lan 
tỏa trong cộng đồng; đồng thời tích cực phối hợp với các lực lượng làm nhiệm 
vụ bảo đảm TTATGT của Ban An toàn giao thông huyện, Công an huyện, xây 
dựng tin, bài, hình ảnh phản ánh công tác bảo đảm TTATGT và hoạt động tuần 
tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trên địa bàn.

7. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện
- Tập trung chỉ đạo đoàn viên thanh niên thực hiện nghiêm các quy định 

khi tham gia giao thông, ứng xử có văn hóa và tích cực thực hiện phong trào 
thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tham gia hướng dẫn giao thông, 
giúp đỡ người bị nạn, người tham gia giao thông; duy trì và phát huy các mô 
hình về an toàn giao thông do Đoàn thanh niên thực hiện như: Đoạn đường 
thanh niên tự quản, Cổng trường an toàn giao thông; 

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của Ban An toàn giao thông huyện, chủ 
động xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động của các mô 
hình ”Cổng trường an toàn giao thông”; kiểm tra các cấp bộ đoàn trong việc 
triển khai thực hiện các chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo đảm TTATGT.

8. Cơ quan thành viên khác của Ban An toàn giao thông huyện
Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện theo chức năng, 

nhiệm vụ của mình tích cực lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc 
ngành, lĩnh vực quản lý về nâng cao nhận thức, ý thức, văn hóa khi tham gia 
giao thông và thực hiện tốt Quy chế hoạt động, Quy chế báo cáo của Ban An 
toàn giao thông huyện về công tác bảo đảm TTATGT. Phối hợp chặt chẽ với 
Ban An toàn giao thông huyện thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai các 
hoạt động phối hợp liên ngành về tuyên truyền và kiểm tra công tác bảo đảm 
TTATGT trên địa bàn huyện. Ngoài các nội dung trên, đối với một số ngành, 
lĩnh vực cần thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Ban An toàn giao 
thông huyện tham mưu cân đối, bố trí đủ kinh phí cho nhiệm vụ bảo đảm 
TTATGT để các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, nội dung bảo 
đảm TTATGT năm 2023; tham mưu giải quyết kịp thời nguồn kinh phí xử lý 
các điểm đen tai nạn giao thông, ưu tiên bố trí nguồn kinh phí phục vụ công tác 
tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn huyện, xây 
dựng gồ, gờ giảm tốc và xây dựng một số hạng mục khác phục vụ công tác đảm 
bảo ATGT. Chuyển kinh phí thực hiện ATGT cho các xã, thị trấn theo đề xuất 
của Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- MTTQ và các hội, đoàn thể huyện: Đề nghị quan tâm tuyên truyền, vận 
động, theo dõi, giám sát, đề xuất những giải pháp với các cơ quan chuyên môn 
của huyện, của các địa phương để xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông 
thông suốt, an toàn cho mọi người, mọi nhà. Ủy ban MTTQ huyện, Hội Cựu 
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Chiến binh huyện tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp với Ban 
an toàn giao thông huyện trong việc tuyên truyền, vận động các cấp hội cơ sở, 
hội viên trên địa bàn huyện chấp hành các quy định về TTATGT; xây dựng, 
nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ tham gia giữ gìn, bảo đảm an toàn giao thông 
trên địa bàn. Hội Nông dân, Liên hiệp Hội Phụ nữ huyện duy trì thực hiện và 
nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ về an toàn giao thông như: “Gia đình chấp 
hành đội mũ bảo hiểm cho trẻ em”, “Gia đình chấp hành pháp luật về an toàn 
giao thông”, câu lạc bộ Phụ nữ với an toàn giao thông; tổ chức ký cam kết với 
các chi, tổ hội và các hội viên không vi phạm các quy định khi tham gia giao 
thông…

9. UBND các xã, thị trấn
Căn cứ các nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng phương 

án bảo đảm TTATGT trên địa bàn theo nội dung Kế hoạch năm An toàn giao 
thông 2023 với chủ đề "Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an 
toàn" trong đó các địa phương cần đưa ra các giải pháp cụ thể nhằm thực hiện 
giảm các tiêu chí về tai nạn giao thông tối thiểu 5% đến 10% so với năm 2022, 
trong đó tập trung một số nhiệm vụ như sau:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát trong 
việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông từ huyện đến các xã, thị trấn;

- Tổ chức triển khai tuyên truyền đến tất cả tầng lớp nhân dân các quy 
định về TTATGT và văn hóa giao thông, trong đó ưu tiên thực hiện tuyên truyền 
Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tiếp tục phát huy thế mạnh của hệ 
thống Đài Truyền thanh cấp xã trong công tác tuyên truyền về an toàn giao 
thông đến nhân dân trên địa bàn;

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo, kế hoạch, đề án của 
tỉnh, của huyện như: Kế hoạch số 1703/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021 
về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-
2030; Kế hoạch số 2862/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2017 của UBND tỉnh 
về triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, lập 
lại trật tự đô thị, hành lang ATGT đường bộ; Đề án “Tăng cường bảo đảm trật 
tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương” giai đoạn 2022-2025 ban 
hành kèm theo Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2022.  

- Năm 2023, UBND huyện tiếp tục cấp kinh phí hỗ trợ cho UBND các xã, 
thị trấn để thực hiện công tác giải toả vì vậy UBND các xã, thị trấn có trách 
nhiệm chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức giải toả các trường hợp vi phạm trên 
các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện đi qua địa bàn mình quản lý;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, kiến nghị xử lý các điểm mất 
an toàn giao thông trên các tuyến Quốc lộ, đường huyện và đường thủy nội địa. 
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Rà soát và cải tạo, xử lý các điểm mất an toàn giao thông trên hệ thống đường 
giao thông nông thôn địa phương quản lý;

- Tiếp tục kiên quyết giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đường 
thủy nội địa và bằng nhiều biện pháp quản lý kiên quyết chống tái lấn chiếm. 

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng của huyện xử lý vi phạm trên 
các tuyến Quốc lộ và theo các chuyên đề, tập trung xử lý các lỗi là nguyên nhân 
gây tai nạn giao thông như: đi xe máy lạng lách, đánh võng; chạy quá tốc độ cho 
phép, vi phạm nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, 
đi ngược chiều đường…; xử lý các phương tiện xe công nông, tự chế ba, bốn 
bánh, xe hết niên hạn sử dụng, gây mất an toàn giao thông trên địa bàn.

- Thực hiện báo cáo định kỳ theo Quy chế báo cáo và báo cáo đột xuất khi 
được yêu cầu.

Ban ATGT huyện xây dựng Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2023 với 
nội dung như trên. Yêu cầu các cấp, các ngành và UBND các xã, thị trấn nghiêm 
túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Ban ATGT tỉnh; (để b/c)  
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;   
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- Các cơ quan tổ chức, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;                     
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
  Đào Văn Soái



10


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-08T10:09:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-08T10:09:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-08T10:09:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




